15 consacră pentru prima oară
iresponsabilitatea Domnului, concomitent cu instituirea răspunderii miniştrilor
pentru actele contrasemnate de ei. Abia în art. 7 este menŃionată puterea
judecătorească. Proiectul de ConstituŃie40 a Principatelor Unite Moldova şi łara
Românească, elaborat de Comsiunea Centrală de la Focşani (votat de aceasta în
şedinŃa din 9/21 octombrie 1859)41 care a stat în mare măsură la baza viitoarea
ConstituŃii, menŃine şi dezvoltă principiul separaŃiei puterilor, consacrând un
titlu special (al IV-lea, art. 30-117) „puterilor statului”. Acestea „purced de la
naŃiunea română”, funcŃionând „numai după principiile şi regulile aşezate în
constituŃiunea de faŃă” (art.